PAGE

[image: image1.wmf]
ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO Nº 04/2001

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do artigo 15, XIII, do Regimento Interno deste Tribunal.

RESOLVE:

Artigo 1º - Aprovar a “Tabela de Temporalidade de Documentos” do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso, anexa a esta Resolução.

Artigo 2º - Aprovar a criação da “Comissão Permanente de Avaliação”, que deverá ser designada pelo Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso.

Artigo 3º - A “Comissão Permanente de Avaliação” deverá ser composta de: arquivista ou responsável pela guarda da documentação; historiador ligado à área de pesquisa de que trata o acervo; profissional da área jurídica, responsável pela avaliação do valor legal dos documentos; servidores das unidades organizacionais com amplo conhecimento das atividades desempenhadas; outros profissionais (economistas, administradores, contadores, sociólogos, engenheiros etc.) que possam colaborar com as atividades da Comissão.

Parágrafo Único - A participação como membro da “Comissão Permanente de Avaliação” não ensejará pagamento de gratificação.

Artigo 4º - O Presidente do Tribunal de Justiça definirá as atividades da “Comissão Permanente de Avaliação”, através de Portaria, em conformidade com as disposições legais vigentes.

Artigo 5º - A presente “Tabela de Temporalidade” deverá ser publicada no Diário da Justiça do Estado de Mato Grosso.

Artigo 6º - Esta Resolução entrará em vigor na data de  sua publicação,  revogando-se as disposições em contrário.

Sala das  Sessões  do  Tribunal  Pleno, em Cuiabá, 21 de junho de 2001.

Desembargador LEÔNIDAS DUARTE MONTEIRO

       Presidente do Tribunal de Justiça

Desembargador ATAHIDE MONTEIRO DA SILVA
Desembargador ERNANI VIEIRA DE SOUZA

Desembargador BENEDITO PEREIRA DO NASCIMENTO

Desembargador ODILES FREITAS SOUZA
Desembargadora SHELMA LOMBARDI DE KATO
Desembargador LICÍNIO CARPINELLI STEFANI
Desembargador FLÁVIO JOSÉ BERTIN
Desembargador JOSÉ FERREIRA LEITE

Desembargador JOSÉ JURANDIR DE LIMA
Desembargador PAULO INÁCIO DIAS LESSA
Desembargador MUNIR FEGURI

Desembargador ANTÔNIO BITAR FILHO

Desembargador JOSÉ TADEU CURY

Desembargador MARIANO ALONSO RIBEIRO TRAVASSOS
Desembargador ORLANDO DE ALMEIDA PERRI

Desembargador JURANDIR FLORÊNCIO DE CASTILHO

Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Desembargador MANOEL ORNELLAS DE ALMEIDA

Desembargador DONATO FORTUNATO OJEDA

(ORIGINAL ASSINADA)